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HĐND HUYỆN KON RẪY 

         BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

 

         Số: 126/BC-BDT                      Kon Rẫy, ngày 09  tháng11 năm 2023 

                                     

BÁO CÁO 

Kết quả công tác năm 2023  

và chương trình công tác năm 2024 của Ban dân tộc HĐND huyện 

 

 

 

 Thực hiện Thông báo số 22/TB-HĐND, ngày 30 /10 /2023 của Thường 

trực HĐND huyện v/v Thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tiến hành kỳ họp 

thứ 7 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2025. 

 Ban Dân Tộc HĐND huyện ( sau đây viết tắt là Ban) báo cáo kết quả hoạt 

động của Ban năm 2023 và chương trình hoạt động năm 2024 như sau: 

 I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG  NĂM 2023 

 1. Về cơ cấu, tổ chức hoạt động của Ban: 

 Ban được thành lập theo Nghị quyết số 03/NQ - HĐND, ngày 23/06/2021 

tại kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy khóa XV, nhiệm kỳ 2021 

- 2026, hiện nay Ban có 05 thành viên1. 

 2. Tham gia tiếp xúc cử tri: 

Các thành viên của Ban đã tích cực tham gia đầy đủ hội nghị tiếp xúc cử 

tri trước và sau các kỳ họp do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, cấp xã tổ 

chức theo đúng quy định. Thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND 

huyện đã thông tin đầy đủ đến cử tri về nội dung, thời gian tiến hành tổ chức các 

kỳ họp và kết quả sau mỗi kỳ họp HĐND huyện. Lắng nghe, tiếp thu ý kiến, 

kiến nghị chính đáng của cử tri; theo dõi, giám sát, khảo sát và thông báo kết 

quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp 

HĐND huyện khóa XV. 

3. Tham gia các hoạt động của Thường trực HĐND (TTHĐND) 

huyện. 

- Lãnh đạo Ban tham dự các hội nghị liên tịch do TTHĐND và Ban 

Thường Trực UBMTTQVN (UBMTTQVN) huyện tổ chức  để tham gia góp ý 

việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp HĐND 

huyện. Thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tiến hành tổ chức kỳ họp 

thường kỳ và kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện khóa 

XV. 

  - Tham gia giám sát cùng TTHĐND huyện2. 

                                                 
1 01 Đ/c UVBTV, Trưởng Ban Dân Vận, Chủ Tịch UBMTTQVN huyện làm Trưởng Ban kiêm nhiệm, 01 Đ/c 

Phó Trưởng Ban chuyên trách, 03 Đ/c Ủy viên kiêm nhiệm ( Vừa qua 01 Đ/c chuyển công tác khỏi địa bàn, Ban 

đã bổ sung  Đ/c A Đi - Phó BT Đảng ủy xã Đắk Tờ Re, Đại biểu HĐND huyện làm ủy viên ).  
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 - Tham dự hội nghị giao ban của TTHĐND tỉnh với  TTHĐND các 

huyện, thành phố3. Hội nghị giao ban định kỳ giữa TT HĐND huyện với TT 

HĐND các xã, thị trấn4. 

 - Lãnh đạo Ban tham dự hội ý TTHĐND huyện hàng tuần để đánh giá 

công tác của TTHĐND, các Ban HĐND huyện trong tuần, phương hướng công 

tác các tuần tiếp theo. 

 - Tham dự họp phiên giải trình do TTHĐND huyện tổ chức. 

 - Lãnh đạo Ban cùng các thành viên tham dự kỳ họp lần thứ 6 HĐND 

huyện, thời gian 1,5 ngày ( từ ngày 13 - 14/7/2023) . Tại kỳ họp các thành viên 

của Ban đã tích cực chuẩn bị các nội dung, tham gia các cuộc thảo luận tại tổ và 

hội trường, góp phần vào sự thành công của kỳ họp. 

 - Tham dự  kỳ họp chuyên đề lần thứ 6,7 HĐND huyện khóa XV về việc 

xem xét, thông qua các tờ trình, Nghị quyết phân bổ kinh phí từ nguồn ngân 

sách cấp huyện năm 2022 sang năm 2023, các tờ trình, Đề án, Nghị quyết điều 

chính, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 

2021 - 2025 bổ sung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- XH trên địa bàn huyện và một số nội dung quan trọng khác. 

- Tham gia học lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện 

Ban Thường vụ huyện ủy quản lý ( đối tượng 4) từ ngày 06/3 - 10/3/2023, lớp 

bồi dưỡng kỹ năng đại biểu HĐND huyện từ ngày 09/8 - 10/8/2023 tại Trụ sở 

HĐND tỉnh và lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND huyện tại trường Chính Trị tỉnh 

Kon Tum. 

- Lãnh đạo Ban tham dự và truyền đạt kiến thức lớp bồi dưỡng đại biểu 

HĐND cấp xã từ ngày 18/10 - 16/11/2023. 

- Tham dự phiên giải trình chất vấn tại phiên họp TTHĐND huyện tháng 

1/2023 về nước sinh hoạt tại thị trấn Đắk RVe và việc cấp giấy chứng nhận QSD 

đất lần đầu và cấp lại trên địa bàn huyện. 

- Tham gia giám sát cùng Ban Văn hóa - XH HĐND tỉnh giám sát công 

tác bảo tồn, phat huy di sản văn hóa cồng chiêng, lễ hội truyền thống, dân ca, 

dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số tại một số xã trên địa bàn huyện. 

 4. Hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra: 

 4.1. Hoạt động giám sát.  

Năm 2023 Ban đã thành lập đoàn giám sát tổ chức 02 cuộc giám sát 

chuyên đề theo chương trình, kế hoạch đề ra5. 

                                                                                                                                                         
2 giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào DTTS giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; Giám sát tình hình thực hiện NQ số 18/NQ - HĐND, 

ngày 06/07/2020 của HĐND huyện về việc thống nhất chủ trương đầu tư dự án khai thác quỹ đất, mở rộng 

không gian đô thị khu thương mại - giáo dục và dân cư phía tây thị trấn huyện lỵ Kon Rẫy; Giám sát về tình hình 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2021,2022 trên địa bàn huyện. 
3 Hội nghị giao ban lần thứ 3,4 của TTHĐND tỉnh với TTHĐND các huyện, thành phố tại huyện Ngọc Hồi và 

huyện ĐắkGLây. 
4 Hội nghị giao ban quý I, II/2023  giữa TTHĐND huyện với TTHĐND các xã, thị trấn tại xã Đắk Pne và Tân 

Lập. 
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4.2. Hoạt động khảo sát. 

Thực hiện theo sự phân công, chỉ đạo của TTHĐND huyện, tuy nhiên 

năm 2023 Ban không có hoạt động khảo sát. 

4.3. Công tác thẩm tra. 

Trong năm 2023 Ban đã tổ chức thẩm tra 01 dự thảo báo cáo kết quả thực 

hiện Nghị quyết số 16/NQ- HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện về kết quả 

giám sát tình hình thực hiện đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

huyện. 

5. Công tác phối hợp. 

Ban đã tham gia cùng Ban Kinh Tế - XH HĐND huyện giám sát kết quả 

thực hiện công tác thu, chi và sử dụng các loại phí, lệ phí tại các trường THCS, 

Tiểu học, Mầm non, Phòng giáo dục & đào tạo trên địa bàn huyện; Giám sát 

việc đầu tư xây dựng, công tác quản lý, vận hành và sử dụng các công trình 

nước sinh hoạt trên địa bàn huyện; Khảo sát kết quả thực hiện công tác trồng 

rừng năm 2021-2022 tại Công ty TNHH Lâm nghiệp Kon Rẫy. 

Tham gia cùng Ban Pháp Chế  HĐND huyện giám sát tình hình thực hiện 

quy định pháp luật về thi hành án dân sự từ đầu năm 2021 đến 31/12/2022; giám 

sát kết quả hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp của 

Viện kiểm sát nhân dân huyện năm 2022 và 6 đầu năm 2023. 

 6. Các hoạt động khác: 

 -  Tham dự các hội nghị quán triệt Nghị Quyết, Chỉ Thị của Trung ương, 

của tỉnh tại hội trường trung tâm hành chính huyện. 

-  Lãnh đạo và các thành viên của Ban tham dự lễ khai giảng năm học mới 

tại các trường học; thăm và tặng quà gia đình chính sách, người có công cách 

mạng nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7 trên địa bàn huyện. 

 - Tổ chức họp Ban định kỳ để đánh giá công tác của Ban và triển khai 

phương hướng, nhiệm vụ trong thời gián tới. 

- Lãnh đạo Ban tham dự ngày hội đại đoàn kết các dân tộc tại các thôn, 

làng trên địa bàn huyện. 

- Tham dự các kỳ họp HĐND tại các xã, thị trấn nơi đại biểu HĐND 

huyện ứng cử. 

- Xây dựng chương trình giám sát, khảo sát của Ban năm 2023. 

 - Xây dựng đề xuất, kiến nghị giám sát của HĐND huyện năm 2024. 

 - Tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ lãnh 

đạo quản lý và đảng viên năm 2023. 

                                                                                                                                                         
5 giám sát tình hình thực hiện việc bảo tồn, phát huy, giữ gìn giá trị văn hóa nhà rông giai đoạn 2021,2022 và 

giám sát việc thực hiện Quyết định số 12/2018/ QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ Tướng Chính phủ về tiêu chí 

lụa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2021,2022 

trên địa bàn huyện. 
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 - Thăm chúc tết và tặng quà các gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách 

mạng,các vị lãnh đạo qua các thời kỳ  nhân dịp tết cổ truyền của dân tộc trên địa 

bàn huyện. 

 - Tham gia trực cơ quan trong các ngày lễ, tết theo sự phân công của lãnh 

đạo TTHĐND& UBND huyện. 

 - Xử lý các công việc chuyên môn của Ban trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm: 

 Trong năm 2023, Ban đã chủ động triển khai thực hiện, hoàn thành 

chương trình, kế hoạch công tác đề ra, tham mưu kịp thời,  đúng tiến độ và đạt 

hiệu quả các nội dung TTHĐND huyện phân công. Tập thể của Ban thường 

xuyên giữ mối liên lạc, đoàn kết, phối hợp tốt, kịp thời phản ánh những khó 

khăn, vướng mắc và tham gia đề xuất những giải pháp thực hiện, hoàn thành tốt 

chức trách, nhiệm vụ của người đại biểu.  

Lãnh đạo và các thành viên của Ban đã tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc 

cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện, tham dự  đầy đủ các kỳ họp HĐND 

huyện và kỳ họp chuyên đề, chuẩn bị các nội dung liên quan đến kỳ họp và tham 

gia thảo luận sôi nổi tại các kỳ họp. Ban  đã tiến hành 02 cuộc giám sát chuyên 

đề, tham gia đầy đủ các cuộc giám sát của TTHĐND huyện; tham gia, phối hợp 

cùng các Ban của HĐND tỉnh, huyện giám sát, khảo sát theo các nội dung kết 

luận của TT HĐND huyện; xây dựng báo cáo tháng, quý, năm, báo cáo phục vụ 

giao ban của TTHĐND huyện với TTHĐND các xã, thị trấn đảm bảo đúng thời 

gian quy định. Chủ động  xử lý các công việc của Ban theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao. 

2. Hạn chế và nguyên nhân: 

 2.1. Hạn chế: Một số thành viên của Ban đôi lúc chưa tham gia đầy đủ 

hoạt động giám sát chuyên đề của Ban. Việc tham gia ý kiến vào các báo cáo, đề 

xuất chương trình giám sát của Ban còn hạn chế. 

2.2. Nguyên nhân: Phần lớn các thành viên của Ban hoạt động kiêm 

nhiệm, kế hoạch giám sát trùng với công việc, lịch công tác của cơ quan, đơn vị 

không bàn giao được nên không thể tham gia đầy đủ cùng đoàn giám sát, công 

việc cơ quan nhiều nên chưa dành đủ thời gian để nghiên cứu các văn bản liên 

quan. 

 III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024 

 1. Hoạt động tiếp xúc cử tri: 

- Tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri HĐND các cấp trước và sau các kỳ 

họp. 

 - Lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo dõi, giám sát, khảo 

sát  và thông báo kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và 

sau kỳ họp HĐND huyện. 

 



 5 

2. Tham gia các hoạt động của HĐND huyện: 

- Tham dự hội ý TTHĐND huyện hàng tuần để đánh giá công tác của 

TTHĐND, các Ban HĐND huyện, phương hướng công tác các tuần tiếp theo. 

- Tham gia giám sát, khảo sát cùng TTHĐND, các Ban của HĐND huyện. 

-  Tham gia giám sát chuyên đề của tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại 

các xã, thị trấn. 

- Tham dự các cuộc họp liên tịch do TTHĐND huyện và Ban TT 

UBMTQVN huyện tổ chức. 

-  Tham gia cùng TTHĐND huyện nắm bắt tình hình hoạt động của 

TTHĐND các xã, thị trấn. 

- Lãnh đạo Ban tham dự hội nghị giao ban định kỳ giữa TTHĐND các 

huyện, thành phố do TTHĐND tỉnh tổ chức. 

 - Các thành viên của Ban tập trung nghiên cứu, xây dựng báo cáo, tổng 

hợp các ý kiến, kiến nghị  mà cử tri quan tâm  để phục vụ kỳ họp thường kỳ và 

kỳ họp chuyên đề trong năm 2024 của HĐND huyện khóa XV, tham gia chất 

vấn, thảo luận tại các kỳ họp. 

- Tham gia các cuộc họp giao ban định kỳ giữa TTHĐND huyện với 

TTHĐND các xã, thị trấn. 

 3. Công tác giám sát, khảo sát: 

3.1. Công tác giám sát: 

- Giám sát  tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, 

hộ chính sách xã hội trên địa bàn huyện. 

Đối tượng giám sát: Ủy Ban Nhân Dân  huyện, Phòng LĐTB&XH huyện, 

UBND các xã, TT. 

Phạm vi giám sát: Giai đoạn 2020, 2021,2022,2023. 

Thời gian giám sát dự kiến: Quý II/2024. 

- Giám sát việc thực hiện một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào vùng DTTS trên địa bàn huyện. 

Đối tượng giám sát: Ủy Ban Nhân dân huyện, Phòng Tư Pháp huyện, UBND 

các xã, thị trấn. 

Phạm vi giám sát: Giai đoạn 2022-2023. 

Thời gian giám sát dự kiến: Quý IV/2024. 

3.2. Công tác khảo sát:  

Thực hiện khảo sát theo sự phân công, chỉ đạo của TTHĐND huyện. 

4. Các hoạt động khác: 

- Tham dự  các cuộc họp giao ban định kỳ của TTHĐND  các xã, thị trấn 

(nơi đại biểu ứng cử).  

- Tham dự các kỳ họp HĐND tại các xã, thị trấn nơi đại biểu HĐND 

huyện ứng cử. 
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- Tham dự ngày hội đại đoàn kết các dân tộc, ngày hội bánh chưng xanh 

tại các thôn, làng trên địa bàn huyện.  

-  Tham dự lễ khai giảng năm học mới; tham tặng quà gia đình chính sách, 

có công cách mạng nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. 

 - Thăm chúc tết và tặng quà các gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách 

mạng, các vị lãnh đạo qua các thời kỳ nhân dịp tết cổ truyền trên địa bàn huyện. 

-  Tổ chức họp Ban định kỳ để đánh giá công tác và triển khai nhiệm vụ 

trong thời gian tới theo Thông báo phân công nhiệm vụ của Ban. 

- Tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ lãnh 

đạo quản lý và đảng viên năm 2024. 

-  Tham gia trực tiếp công dân định kỳ của tổ đại biểu HĐND huyện ứng 

cử tại các xã, thị trấn và thực hiện một số công tác khác theo chức năng, nhiệm 

vụ được phân công. 

    Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2023, chương trình công tác  

năm 2024 của Ban Dân Tộc HĐND huyện./. 

Nơi nhận:                                                                                            

- TT HĐND huyện ( B/c);  

- Các ban HĐND huyện; 

- Tổ Đại biểu HĐND huyện; 

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;                                                               

- Các ủy viên Ban DT;                                                                       

- Lưu: VT. 

     

 

                    TM. BAN DÂN TỘC HĐND 

                             KT. TRƯỞNG BAN 

                             PHÓ TRƯỞNG BAN 
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